



گروه رسانه‌ای اصفهان زیبا

فروردین ۱۴۰۲

چرایی روز قدس



اصفهان زیبا

صاحب امتیاز: شرکت فرهنگ، هنری، مطبوعاتی پیام اصفهان زیبا

مدیر مسئول: شهردار اصفهان دکتر علی قاسم زاده مدیر عامل احسان تیموری سیچانی

با همکاری و همراهی

اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان اصفهان
جمعیت دفاع از ملت فلسطین استان اصفهان
شهرداری اصفهان

نویسنده حسین رویوران

دبیر عکس حمیدرضا نیکومرام مدیر فنی علیرضا مظاهری

- ۴ مقدمه
- ۴ دایره اول: شرایط رژیم صهیونیستی
- ۵ دایره دوم: گسترش مقاومت در فلسطین
- ۶ دایره سوم: تحولات منطقه و آرمان فلسطین
- ۶ دایره چهارم: تحولات جهانی به زیان رژیم صهیونیستی
- ۸ چرا روز قدس
- ۸ زندگی مسئولانه یک مسلمان
- ۹ مساله فلسطین قبل از پیروزی انقلاب اسلامی ایران
- ۹ پیروزی انقلاب اسلامی و تحول در بحران فلسطین
- ۹ راهبردهای رهبران انقلاب اسلامی برای فلسطین
- ۹ حماسه دفاع مقدس و آزادسازی فلسطین
- ۱۱ جریان تکفیری سرباز دشمن
- ۱۱ استمرار انتفاضه سوم و ضرورت اعلام حمایت از آن
- ۱۱ اعتصاب غذای اسرای فلسطینی و امید به آینده
- ۱۱ بحران امنیتی اسرائیل
- ۱۲ قدس از نگاه قرآن
- ۱۲ افق های آینده بحران فلسطین

حاشا
حاشا
حاشا
حاشا
حاشا

آثر جواد صابری

مقدمه

نگاهی کلی به آرمان آزادی فلسطین بر اساس حوادث و تحولات کنونی در چند دهه اخیر نشان می‌دهد که رهایی قدس شریف از چنگال اشغالگران صهیونیست بیش از هر زمان نزدیک شده است. مقوله گذشت زمان از سوی طراحان رژیم صهیونیستی به عنوان ابزاری برای جا افتادن این رژیم می‌دانستند اما واقعیت میدان بر خلاف آن نمایان کرده است. برای شناخت این شرایط اگر بحران فلسطین را در چهار دایره مرکز مؤثر در این بحران فرض کنیم و از دایره کوچک به بزرگ بررسی را شروع کنیم، به خوبی در می‌یابیم که این تصور یک حقیقت محض است که مبتنی بر وقایع میدان است.

دایره اول

شرایط رژیم صهیونیستی



افراطی شوند و با چمدانهای خود را ببندند و از اسرائیل مهاجرت کنند. تظاهرات گسترده و واکنشهای پر زد و خورد به این علت است که اشکنازها که تقریباً بر ساختار کشوری و لشکری تسلط گسترده دارند اکنون احساس تهدید جدی می‌کنند و در واقع از موجودیت خود دفاع می‌کنند. علاوه بر تظاهرات اکنون عمده افسران احتیاط و خلبانان و نیروهای امنیتی و اساتید دانشگاه و بسیاری از افراد نهادها و دیگر از رفتن به خدمت نظام وظیفه خودداری می‌کنند که این اقدامات برای اولین بار بحث "فروپاشی نظام از داخل" را به صورت جدی مطرح می‌کند. خودداری خلبانان هواپیماهای مسافری برای انتقال نتانیاهاو به اروپا، نخست وزیر این رژیم و محاصره خانه نخست وزیر، پارلمان و ساختمان هیئت دولت جزو اخبار روزانه این رژیم شده است. تاکید گالاتت وزیر جنگ و هرتزی هالیوی رئیس ستاد این رژیم و چند مسئول امنیتی دیگر بر ضرورت تجدید نظر در تصمیم تغییرات قضایی نشان می‌دهد که شکاف وارد حریم دولت شده است. هرتزوک رئیس جمهور این رژیم نیز اعلام کرده که اسرائیل هیچگاه شاهد چنین تهدید از داخل نبوده است و اگر جناح راست به لجبازی خود در برابر اکثریت معترض ادامه دهد احتمال فروپاشی نظام عینیت می‌یابد. عقب نشینی سیاسی نتانیاهاو از طریق اعلام تعلیق اصلاحات قضایی برای مدت چند ماه قطعاً شرایط ملتهب سیاسی را مهار نمی‌کند چرا که عوامل شورش اجتماعی تنها اصلاحات قضایی نیست بلکه مجموعه‌ای از عوامل بنیادی است که امکان اجماع سازی در باره آنها سخت به نظر می‌رسد.

انتخابات اخیر رژیم صهیونیستی که به پیروزی ائتلاف راست افراطی به رهبری نتانیاهاو انجامید، این جریان را ترغیب کرد تا با تصرف قوه قضائیه کار را یکسره کند و سه قوه مقننه، اجرائی و قضائی را تحت کنترل کامل خود در آورد و بسیاری از پرونده فساد رهبران این جریان از جمله نتانیاهاو را ببندد و از محاکمه قطعی نجات دهد. این سخن برخی رهبران مخالف نتانیاهاو در اینکه این کابینه ائتلاف جنایتکاران و مفسدان است، خیلی بی‌راه نیست چرا که علاوه بر نتانیاهاو چندین نفر دیگر پرونده فساد باز دارند از جمله اریئل درعی رهبر حزب "شاس" که به حکم دادگاه عالی و به دلایل فساد از گرفتن هر پست دولتی ممنوع شده است. اکنون او از طرف نتانیاهاو به عنوان وزیر کشور گمارده شده و اساساً او با تحقق این شرط وارد ائتلاف شده که نتانیاهاو پرونده فساد او را ببندد و احکام قضایی را ملغی کند. یکی از جنجالی ترین تشکل‌های سیاسی ائتلاف راست حزب "عظمت یهودی" به رهبری بزلال اسموتریچ و ایتمار بن غفیر است. این ائتلاف در واقع حزب شهرک نشینان در کرانه باختری است و نگاهش این است که چیزی به نام ملت فلسطین وجود ندارد و باید با سرکوب شدید فلسطینیان، آنان را به کوچ اجباری به اردن وادار کرد و سرزمین مقدس را از اغیار! پاکسازی کرد و تخریب مسجد الاقصی را با سرعت باید انجام داد تا معبد سوم بر ویرانه‌های آن بناگردد و در ظهور منجی (ماشیح) تعجیل کرد. حزب حریدی - دینی "یهودا هاتورات" نیز معتقدند که اجرای احکام دینی در روز شنبه در ترک استفاده از ابزارهای برقی و خودرو و کلاً امور دنیایی قانونمند شود و همه یهودیان به ویژه اشکنازهای غربی باید به آن تمکین کنند. طرح این نگاه‌ها پس از انتخابات با واکنش اجتماعی گسترده‌ای روبرو شده است چرا که اکثریت اجتماعی اکنون بر این باور شده که جریان راست افراطی دنبال تغییرات بنیادین برای انحصار قدرت است. لایحه قضایی نتانیاهاو که در پارلمان در حال تصویب است، دادگاه عالی را از مخالفت با مصوبه‌های پارلمانی منع می‌کند و اینگونه عملاً قوه قضائیه تابعی از قوه مقننه می‌گردد. مخالفان که چند ماه است به تظاهرات گسترده هفتگی در همه شهرهای این رژیم دست می‌زنند، معتقدند اقدامات نتانیاهاو بنیاد دولت دموکراتیک را تهدید می‌کند و در پی برقراری "دولت غلبه" بجای دولت دموکراتیک است. طرح و تصویب لایحه در پارلمان (کنست) برای تغییر ساختار قوه قضائیه و تابع کردن آن به اکثریت پارلمانی عملاً دولت "قانون محور" را به دولت "اکثریت محور" تغییر خواهد داد و استقلال قوه قضائیه در نظارت بر قوه مجریه و محاسبه آن را از بین می‌برد. در برابر این شرایط، جامعه صهیونیستی دچار "شکاف عمودی" شده و اکنون تقابل سیاسی به سرکوب انجامیده و نفرت‌های اجتماعی از یکدیگر افزایش یافته است. صهیونیست‌های اشکنازی غربی که عموماً از مذهب "اصلاح طلبی" تبعیت می‌کنند اکنون در برابر پیروان مذهب "حردیمی" و "ارتدوکسی" قرار گرفته و معتقدند که نتانیاهاو اشکنازی به علت نیاز به این احزاب دینی برای تشکیل ائتلاف اکثریت پارلمانی، همه جامعه را قربانی جاه طلبی خود کرده است. اشکنازها که ایجاد کنند اسرائیل در ۱۳۲۷ شمسی (۱۹۴۸ م) بودند اکنون احساس می‌کنند که یا باید تسلیم جریانهای

دایره دوم گسترش مقاومت در فلسطین

در دایره دوم یعنی در کل مساحت تاریخی فلسطین، رژیم صهیونیستی برای اولین بار در برابر اجماع حد اکثری مردم فلسطین بر مقاومت روبرو شده است. تا چند سال پیش مقاومت در فلسطین در انحصار اقلیت چپگرا یا ناسیونالیست‌های عرب بود اما از چهار دهه پیش مقاومت اسلامی وارد میدان شد و اکثریت مردم بر مقاومت اجماع پیدا کردند. وجود مقاومت مسلح به انواع موشک‌ها در نوار غزه خواب را از چشمان این رژیم گرفته است و تلاش دارد جریان مقاومت در غزه را ریشه کن کند. انجام حملات بی در پی نظامی و ناموفق در دو دهه اخیر عملاً به گسترش پدیده مقاومت انجامیده است. اکنون مقاومت معادله بازدارندگی خوبی در غزه با دشمن برقرار کرده و در برابر ضربات دشمن، ضربات جدی‌تر به مراکز نظامی، دولتی و شهرهای اصلی و پر جمعیت رژیم صهیونیستی وارد می‌کند. این تحول موجب شده تاهمواره در زمان درگیری با درخواست آتش بس از سوی دشمن همراه شده است. البته در دو دهه اخیر مردم در نوار غزه به علت این حملات آسیب‌های جدیدی دیده و به علت محاصره، قادر به بازسازی نیستند اما علیرغم این شرایط طاقت فرسا، مردم غزه همچنان به پایداری و دفاع از مقاومت ادامه می‌دهند. جامعه فلسطینی در کرانه باختری امروز در محور تحولات در سرزمین اشغالی قرار فلسطین دارند. این جامعه پیام ده سال پیش رهبری انقلاب را شنیده و بر اساس آن یک مقاومت مسلحانه در کرانه باختری ایجاد کرده و اکنون این مقاومت، رژیم صهیونیستی را دچار وحشت کرده است. گسترش مقاومت در کرانه باختری به علت موقعیت این منطقه و اشراف آن بر کل فلسطین و جمعیت سه میلیونی آن، ظرفیت تغییر بسیاری از معادلات را دارد. اکنون روزی نیست که دهها عملیات علیه این رژیم در کرانه باختری انجام نگردد و تعدادی از صهیونیست‌ها کشته یا زخمی نشوند. البته در این فرایند جهاد و مبارزه، تعداد شهدای کرانه باختری نیز افزایش یافته اما این تلفات خللی در اراده مقاومت ایجاد نکرده است. دولت سازشکار محمود عباس در کرانه باختری از لحاظ سیاسی به شدت منزوی شده و دچار ریزش جدی شده است. اعلام تشکل فرا سازمانی "عربین الاسود" یا بیشه شیران به عنوان نمونه حقایق را نمایان می‌سازد. این سازمان مقاومتی بمجرد اعلام موجودیت با اقبال بسیاری از داوطلبان به ویژه از جریان فتح مواجه شده و این پدیده عملاً دولت خودگردان فلسطین را دچار چالش‌های جدی کرده است. سازمان بیشه شیران دو هفته پس از اعلام موجودیت رژه نظامی صدها نفر از نیروهای خود را در شهر نابلس به نمایش گذاشت.



دایره سوم

تحولات منطقه و آرمان فلسطین

در دایره سوم که منطقه جنوب غرب آسیا را در بر می‌گیرد سیر تحولات سیاسی و معادلات نظامی در این منطقه به نفع جریان مقاومت است.

امضای توافق اخیر میان ایران و عربستان شاخص مهمی در این زمینه است که نشان می‌دهد سرکرده مقابله با ایران و مقاومت در نهایت تسلیم شد.

رژیم حاکم در ریاض در یک دهه اخیر بیش از صد میلیارد دلار در سوریه هزینه کرد تا نظام اسد را سرنگون کند و یک رژیم طرفدار خود در دمشق به قدرت برساند اما به علت حمایت ایران و روسیه از نظام اسد ناکام شد.

در این فرایند که ۸۲ کشور جهان به صورت مستقیم مشارکت داشتند و به گفته حمد بن جاسم نخست وزیر سابق قطر بیش از ۱۴۰ میلیارد دلار با دستور مستقیم امریکا هزینه شد که عمده آن را عربستان و قطر تأمین کردند و نزدیک به ۱۵۰ هزار نفر تکفیری با انواع سلاح‌های پیشرفته مجهز و به سوریه اعزام شدند و با تطمیع بخش قابل توجهی از ارتش سوریه ریزش کرد اما علیرغم گستردگی توطئه نظام اسد در نهایت پیروز شد.

همچنین عربستان با اعزام هزاران تکفیری به عراق و انجام چند هزار عملیات انتحاری در این کشور دنبال این بود که پروژه امریکا در کشاندن عراق و منطقه به هرج و مرج، به نتیجه برسد اما نشد و در نهایت دولت آقای محمد شیاع سودانی با حمایت نیروهای طرفدار مقاومت به قدرت رسید و تلاش دارد تا فرآیند دولت سازی را سر و سامان دهد.

انحلال کامل دولت سابق از سوی "پل پریمر" حاکم نظامی اشغالگران امریکایی در عراق توطئه بزرگی بود تا کل منطقه وارد فرآیند "هرج و مرج سازنده" گردد اما با مقاومت ایران و محور مقاومت این توطئه خنثی شد.

وجود پنج هزار تکفیری سعودی محکوم به اعدام در زندان "حوت" در استان ناصریه عراق شاخص مهمی در باره گستردگی سرمایه گذاری تخریبی ریاض در عراق بود.

عربستان در ماجراجویی دیگر و با استفاده از فقر و ضعف "یمن" این کشور را مورد تهاجم قرار داد و تصور کرد که با پیروزی در یمن می‌تواند از آنجا معادلات منطقه را تغییر دهد اما علیرغم نه سال جنگ و جنایت و هزینه بیش از چهارصد میلیارد دلار؛ در برابر انصار الله و دولت ملی صنعاء شکست خورد و اکنون ناچار به گفتگو با انصار الله شده تا شاید راهی برای خروج از این گرداب پیدا کند.

گستاخی ریاض به جایی رسید که برای راه اندازی شورش و اعتراض در داخل ایران سرمایه گذاری وسیعی کند اما این اقدام نیز با بصیرت اکثریت اجتماعی شکست خورد و ریاض راهی جز بالا بردن پرچم سفید در پیش نداشت.

دایره چهارم

تحولات جهانی به زیان رژیم صهیونیستی

در دایره چهارم تحولات شتابان جهانی به ویژه در سطح تغییرات نظام بین الملل به نفع ایران و محور مقاومت بود و می‌توان گفت که این تحولات به زیان رژیم صهیونیستی و حامیان غربی آن بوده است.

انتقال مرکز قدرت جهانی از غرب به شرق و آسیا در ابعاد مختلف، نظام بین المللی را در معرض تحولات گسترده قرار داده است و اهمیت سیاسی ایران در جغرافیای سیاسی آسیایی بیشتر شده است.

بسیاری از اندیشمندان سیاسی بر این باورند که فروپاشی سه دهه پیش بلوک شرق و پایان جنگ سرد، تعریف "قدرت" را از اولویت "مؤلفه نظامی"، به "مؤلفه اقتصادی" تغییر داد.

هرچند مؤلفه‌های نظامی و فرهنگی و فن آوری و غیره در این معادله همچنان تأثیر گذار باقی ماندند.

در این فرآیند محاسبه قدرت اقتصادی کشورها بر اساس تولید ناخالص ملی با خطکش دلار انجام می‌گرفت اما اخیراً بسیاری از اقتصاددانان اعلام کردند که مقایسه اقتصادهای دنیا یا تولید ناخالص بر پایه دلار آمریکا یک نگاه قابل تأمل و کاملاً غربی است و تغییر این معیار سنجش نتایج بررسی را تا حد زیادی تغییر می‌دهد

برخی از دانشمندان اقتصادی این روش محاسبه را دارای اشکالات متعددی می‌دانند.

چراکه در این روش، محاسبه تولید واقعی ناخالص، بر پایه قیمت حقیقی و مقایسه آن با سالهای قبل صورت می‌گیرد تا حجم تولید مشخص گردد و حجم تورم در قیمت‌ها نیز روشن شود و میانگین درآمد سرانه نمایان گردد

در این روش محاسبه تولید ناخالص ملی به دست می‌آید و با کشوری دیگر مقایسه می‌شود و جدول تراتبی قدرت‌های جهان شکل می‌گیرد

در حالی که در دنیای واقعی اساس محاسبه تولید ناخالص کشورها در داخل مرزها و بر پایه پول ملی صورت می‌گیرد و زمانیکه با دلار برابری می‌شود، توان خرید پول ملی در نظر گرفته نمی‌شود. این درحالی است که ممکن است پول ملی در داخل ارزش خرید بالاتری داشته و یا اینکه در برخی کشورها اساساً قیمت برابری پول ملی با دلار آمریکا چند نرخی باشد و این مسائل یک خط کش واقعی در محاسبه تولید ناخالص کشورها را منعکس نمی‌کند.

به عبارت دیگر توان خرید یک دلار آمریکا یا یورو اروپا در ایران یا مثلاً در چین بیش از توان خرید آن در خود آمریکا و غرب و حتی در سطح منطقه است.

این تفاوت ناشی از سیاست‌های صادراتی این کشورهاست که به علت سیاست تشویق صادرات، قیمت کالای آنها در خارج ارزانتر از داخل است.

این سیاست‌ها در محاسبه حجم اقتصاد کمتر دیده می‌شود.

همچنین در زمانیکه قیمت پول ملی ایران کاهش می‌یابد، ارزش خدمات غیر صادراتی مانند خدمات تعمیر ماشین، آرایشگری،

در موج اعتراضات داخلی، عربستان نه تنها در رسانه‌ها مانند "ایران اینترنشنال" سرمایه گذاری کرد بلکه از گروه‌های جدایی طلب نژاد پرست و منافقین و تقریباً همه معاندان نیز حمایت مالی و تسلیحاتی کرد و با اخلال در بازار عرضه و تقاضای ارز، دنبال برهم زدن آرامش اجتماعی بود اما موفق نشد.

در جمعبندی می‌توان گفت که ریاض در دو دهه اخیر با همه توان ممکن خود وارد تقابل با ایران و محور مقاومت شد اما در همه جبهه‌ها شکست مفتضحانه‌ای خورد و ناچار به عقب نشینی شد.

البته عربستان سعودی تحت فشار این تحولات منطقه‌ای و نیز تحولات بین الملل ناچار شد بخشی از رفتارهای خود را تغییر دهد و یک حاشیه مستقل از امریکا برای خود دست و پا کند.

توافق عربستان با روسیه تحت عنوان اوپک پلاس و پایبندی ریاض به آن علیرغم فشار امریکا و نیز توافق عربستان با چین برای صدور روزانه ۲/۴ میلیون بشکه نفت بر اساس یوان و نه دلار، از جمله رفتارهای جدید ریاض در صحنه بین المللی است که زمینه توافق با ایران را فراهم ساخت.

البته جلوگیری از فرصت سازی برای دشمن صهیونیستی یکی از مهمترین عواملی است که ایران را به این توافق سعودی ترغیب کرد چراکه سیاست‌های تقابلی بین ایران و رژیم‌های مرتجع منطقه، به تل اوپو فرصت می‌داد تا با کشورهای ناتوان منطقه توافق‌های امنیتی امضا کند و امنیت این رژیم‌ها را به دست گیرد.

ولی اکنون با تغییر "سیاست‌های تقابلی به تعاملی" و نه "همیمیانی"، نه تنها راه نفوذ را بر رژیم صهیونیستی می‌بندد که این شیخ نشین‌ها را به سمت همکاری با ایران و دیگر کشورهای اسلامی رهنمون می‌سازد.

ساختمانی و یا بهداشتی و غیره پایین‌تر از جاهای دیگر خواهد بود.

به عنوان مثال در توریسم درمانی در ایران قیمت عمل زیبایی در ایران یک سوم کشورهای منطقه است و این نشان می‌دهد که توان خرید دلار در ایران و منطقه تا چه حد تفاوت دارد.

درایران تغییر قیمت برابری دلار به دلایل سیاسی و فشارهای غرب صورت می‌گیرد.

بنابراین عملاً بر اساس سنجه دلار، حجم تولید ناخالص ملی ایران را روی کاغذ بالا و پایین می‌رود.

درحالیکه حجم تولید واقعی در داخل ایران در واقع کم نشده است.

برای همین اقتصاد دانان اخیراً توصیه می‌کنند برای محاسبه حجم تولید ناخالص کشورها شاخص توان خرید را مبنا قرار دهند تا سطح واقعی زندگی نیز قابل تعیین گردد.

لذا برخی از اقتصاد دانان، میزان تولید ناخالص را معادل توان خرید، بر جمعیت تقسیم می‌کنند تا دهک‌های اجتماعی تعیین گردد و حجم فقر در کشورهای مختلف روشن شود.

به عنوان نمونه اگر حجم اقتصاد ده اقتصاد برتر جهان را بر پایه محاسبه حجم تولید ناخالص ملی در سال ۲۰۲۲ با مبنای دلار در نظر بگیریم - همانطور که در جداول اعلامی صندوق بین المللی پول نیز آمده است - نتیجه بسیار متفاوت‌تر از محاسبه ما بر پایه "قدرت خرید" خواهد بود.

به عبارت دیگر در محاسبه تولید ناخالص با روش متعارف و بر پایه دلار آمریکا، قدرت‌های اقتصادی غربی، در رأس اقتصاد جهانی قرار می‌گیرند.

در حالیکه اگر با روش دوم و بر پایه توان خرید واقعی محاسبه گردد بسیاری از قدرت‌های آسیایی و جهان سومی وارد این دهک اول اقتصاد خواهند شد.



بر پایه محاسبه اقتصادهای کشورهای جهان بر اساس قدرت خرید، چین اولین اقتصاد جهان، هند سوم و روسیه ششم و برزیل هشتم و اندونزی دوازدهم و ایران ۱۶ خواهند بود و این عمق تحولات اقتصادی جهان را نمایان می‌سازد. به عبارت دیگر تولید ناخالص ده اقتصاد برتر جهان در سال ۲۰۲۲ بر پایه قدرت خرید تقریباً ۶۷/۵ تریلیارد دلار بود و سهم تولید چین، هند، روسیه، اندونزی و برزیل ۵۴٪ از حجم آن است.

در حالیکه سهم ایالات متحد آمریکا، ژاپن، آلمان، انگلیس و فرانسه تنها ۴۵ تریلیارد دلار است. و این درحالی است که در مبنای محاسبه تولید ناخالص بر پایه دلار ۶۵٪ تولید جهانی از آن غرب تعریف می‌شود. در باره نظم جهانی صحبت‌های اخیر نوام چامسکی یکی از نام‌آورترین اندیشمندان آمریکا در باره افول آمریکا حقیقت انکار ناپذیری است که هیچ‌کس قادر به انکار آن نیست.

در دهه نود میلادی فرانسیس فوکویاما اندیشمند آمریکایی با انتشار کتاب "پایان تاریخ و پیروزی نظام "دمکرات لیبرالیزم" غرب تصور می‌کرد که با سقوط بلوک شرق و گرایش اکثر نظام‌های سوسیالیستی اروپا به لیبرالیزم غربی، به پایان تاریخ نزدیک شدیم و بزودی، نظام غربی بر جهان، حکمفرما خواهد شد.

در همین راستا آقای ساموئل هانتینگتون دیگر دانشمند آمریکایی با انتشار کتاب "جنگ تمدن‌ها" این تصور را برای رهبران غربی پیش آورد که با از بین بردن تمدن‌های مؤثر در سطح جهان می‌توانند نظام فرهنگی، اقتصادی و سیاسی غربی را بر کل گیتی حاکم سازند.

اما آقای زیبگنیف برژینسکی مشاور سابق جیمی کارتر، رئیس جمهور سابق ایالات متحده آمریکا قبل از فوتش در سال ۲۰۱۲ در مصاحبه‌ای با شبکه یورو نیوز اروپا زنگ خطر را به صدا در آورد و اعلام کرد که شرایط سیاسی بین‌المللی بر وفق مراد آمریکا در حال حرکت نیست و اظهار داشت که آمریکا یک امپراتوری فرسوده است که حتی توان بازسازی خود را ندارد.

فرید زکریا شخصیت رسانه‌ای معروف آمریکا نیز با اشاره به افول آمریکا، از "جهان پس از آمریکا" صحبت می‌کند و تلاش دارد آن را با ارائه شاخصه‌هایی تبیین کند.

اکنون چین و هند با بهره‌گیری از نیروی انسانی بالا، رشد بی‌سابقه‌ای را رکورد زدند.

این دو کشور گرچه در ابتدا به عنوان کارگاه‌های جهانی عمل کردند و با سرمایه‌گذاری‌های شرکت‌های غربی روند توسعه را طی کردند اما امروز از زیر ساخت‌های فناورانه مستقل و قابل توجهی برخوردارند.

چامسکی در پاسخ به سئوالی در باره علل افول آمریکا اعلام کرد که آمریکا بدلایل داخلی در حال افول است و این افول بر اساس چشم خوردن نیست، بلکه بر اساس آمار و قرائن است.

سرمایه‌داری وحشی بر این نظام، حاکم شده و تعدادی سرمایه‌دار بر اکثر ثروت‌های اجتماعی این کشور سلطه یافته و روند توسعه را کند کرده و شرایط آموزش و بهداشت در آمریکا تنزل داده است.

شرایط بد بهداشتی، آمریکا را در دوره فراگیری بیماری کرونا به کشور اول جهان از لحاظ تلفات قرار داده است.

در حالیکه چین موفق به اصلاح ساختار سیاسی و اقتصادی خود شد و با قلمه زدن نظام کمونیستی خود با برخی از شاخص‌های نظام سرمایه‌داری موفق شد یک نظام دو سیستمه پدید آورد که زمینه پیشرفت و توسعه سریع را برای آن فراهم سازد.

چامسکی افزود؛ چین جایزه جمعیتی را دریافت کرد و هند بر اساس همین باور "یا جای پای" چین می‌گذارد و حرکت می‌کند.

جمعیت فراوان، جوان بودن جمعیت و دستمزد کم علت اصلی این پیشرفت‌های شگفت‌انگیز است.

مجموع این اظهارات اندیشمندان غربی نشان می‌دهد که تحول در نظام بین‌المللی بر اساس شاخص‌های علمی اجتناب ناپذیر است و کسی نمی‌تواند چرخه تحولات را متوقف کند.

رهبران آمریکا که مدعی‌اند در رأس نظام بین‌المللی باقی خواهد ماند یا جاهل‌اند یا اینکه خود را به جهل زده‌اند.

در آمریکا یک در صد جمعیت، دو سوم ثروت ملی را در اختیار دارند و این ظلم در توزیع ثروت‌های ملی موجب شد تا تشکل‌هایی مانند جنبش مخالفان والت استریت ظهور یابند و به این نظام توزیع ثروت اعتراض کنند.

آمریکا امروز با ۳۱/۵ تریلیون دلار بدهی بزرگترین ابر بدهکار جهان است و بودجه سالانه آن کسری فاحشی دارد.

اخیراً در اجلاس هفت کشور صنعتی در انگلیس تظاهرات وسیعی در این کشور برپا شد که خواهان برقراری مالیات بر ثروتمندان شدند.

این واقعیات اجتماعی که سیاستمداران غرب که حامیان سرمایه‌داران آن، د حاضر به درک آن نیستند، به زودی به افول این نظام خواهد انجامید.

غرب از افول سوسیالیسم به علت عدم توازن در مناسبات اجتماعی عبرت نگرفت و اکنون همین اشتباه را تکرار می‌کند.

در نظام‌های سوسیالیسم "فرد" را نادیده گرفتند و سقوط کردند و اکنون نظام سرمایه‌داری "جمع" را نادیده می‌گیرد و به زودی قربانی خواسته‌های چند سرمایه‌دار خواهد شد.

جمع‌بندی

در جمع‌بندی می‌توان گفت که تحولات داخلی فلسطین و اجماع مردم بر راهکار مقاومت و نیز تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی به نفع آرمان فلسطین است.

چرا که وجود شبکه رژیم‌های کاملاً وابسته به غرب در منطقه و حمایت مالی و تسلیحاتی غرب از این رژیم‌ها بخش قابل توجهی از قدرت رژیم صهیونیستی به شمار می‌آید که اکنون با تحولات کنونی جهانی این شرایط در حال تغییر است.

همچنین وجود غرب در رأس نظام بین‌المللی مهم‌ترین چتر حمایت سیاسی، نظامی و امنیتی را برای رژیم اشغالگر قدس فراهم می‌کند و این رژیم را فوق قانون در می‌آورد.

تغییر این شرایط و ناتوانی صهیونیست‌ها برای تغییر همپیمانی‌ها و ایجاد سریع شبکه تاثیرگذاری بر قدرت‌های جدید جهانی نیز این رژیم را در عرصه بین‌المللی تضعیف خواهد کرد.

تغییر معادلات منطقه‌ای به نفع محور مقاومت نیز کمک می‌کند تا سیاست حمایت از مقاومت فلسطین و عمق جبهه آن گسترش یابد و این تحول، حجم تهدیدات رژیم صهیونیستی را در آینده افزایش خواهد داد.

چرا روز قدس

هر ساله مردم شریف ایران و جوامع آزاده جهان به ندای ملکوتی امام خمینی (ره) پاسخ داده و با مشارکت در تظاهرات و احیای روز قدس، یاد و خاطره آرمان آزادی فلسطین را از دست اشغالگران صهیونیست زنده می‌کنند. این سنت سیاسی-عبادی همچنان مورد تاکید همه بزرگان سیاسی و دینی به ویژه مقام معظم رهبری (دام‌ظله) قرار دارد و این پرسش‌هایی را مطرح می‌کند که چرا باید یاد قدس و فلسطین گرامی داشته شود و اینکه چرا همه مسلمانان بلکه آزادگان جهان در این باره باید احساس تکلیف کنند؟ و اساساً حضور هر چه بیشتر مردم در راهپیمایی روز قدس در برآیند نهایی چه تأثیری بر معادله رویارویی دارد تا هر ساله تکرار گردد؟

زندگی مسئولانه یک مسلمان

آنچه مسلم است هر انسان بر پایه اعتقادات خود تکالیفی عبادی و اخلاقی پیدا می‌کند و انسان مسلمان چنانچه پایبند باشد باید اینگونه تکالیف را رعایت کند. در جامعه شبه جزیره عرب قبل از اسلام یعنی در عصر جاهلی اصل شهروندی و همبستگی اجتماعی بر پایه پیوند‌های قبیله‌ای یا عشیره‌ای بود و افراد به انتساب‌های خونی خود افتخار می‌کردند. ولی با آمدن دین مبین اسلام پایه همبستگی اجتماعی تغییر یافت و دین مهم‌ترین مبنای تنظیم روابط اجتماعی قرار گرفت. خداوند متعال در قرآن می‌فرماید: (وکنتم علی شفا حفرة من النار فانقذکم منها و اصبحتم بنعمة اخوانا، و شما در پرتگاه آتش قرار داشتید که خداوند شما را نجات داد و به نعمت خداوند برادر گشتید) این آیه نشان می‌دهد که جامعه قبل اسلام در پرتگاه اختلاف و واگرایی قرار داشت و اسلام آیین همگرایی و برادری دینی را جایگزین کرد. خداوند متعال در جای دیگری فرماید: (انما المؤمنون اخوة، به راستی که مؤمنین برادر یکدیگر هستند) و این مفهوم اخوت اسلامی عملاً یک دگرگونی وسیعی در جامعه جاهلی پدید آورد و مناسبات تازه‌ای بین افراد آن برقرار ساخت که بر پایه اسلام-شهروندی استوار بود. حادثه بزرگ هجرت از شهر مکه به یثرب (مدینه‌النبی) یکی از مهم‌ترین حوادث صدر اسلام است که مفهوم اخوت اسلامی را اجرا کرد و مصداق بخشید. هر شهروند مسلمان از انصار (اهل مدینه) با یک مهاجر (اهل مکه) عقد اخوت بست و مایملک خود را با او تقسیم کرد. این رفتار ایثارگرایانه در آغاز هجرت عملی بی‌سابقه بود و در حوادث بعدی مصادیق بیشتری پیدا کرد. در جنگ بدر که مشرکین قصد نابودی دعوت و جامعه اسلامی را داشتند بسیاری از مسلمانان بر پایه اعتقادات اسلامی خود در برابر برادر یا پدر و یا خویشان مشرک خود قرار داشتند و با آنها جنگیدند و خویشاوندی‌های خونی را کاملاً نادیده گرفتند. این حوادث نشان داد مناسبات اجتماعی در جامعه اسلامی با جامعه



جاهلی بسیار متفاوت است. پیامبر اکرم (ص) می‌فرماید: (من اصبح ولم یهتّم بامور المسلمین فلیس بمسلم، هرکس شب را به صبح برساند و به امور مسلمین بی‌تفاوت باشد مسلمان نیست) و این نشان از یک رابطه مستحکم دینی است که مسلمانان را نسبت به یکدیگر مسئول می‌کند و آنان را عضو یک خانواده بزرگ امت اسلامی می‌شمارد. امیرمؤمنان علی (ع) در کنار این دایره همبستگی یک دایره دیگر نیز تعریف می‌کند. ایشان می‌فرماید: (الناس صنفان اما آخ لک فی الدین او نظیر لک فی الخلق، مردم دو دسته هستند یا برادر دینی و یا برادر در آفرینش و انسانیت). این فرمایش امیرمؤمنان نشان می‌دهد که برادری انسانی نیز نوع دیگری از همبستگی است که انسان بر پایه آن نمی‌تواند نسبت به سرنوشت برادر مظلوم خود بی‌تفاوت باشد.

عجیب اینجاست که در عمده روایات ظهور و جامعه آخر الزماتی از نگاه شیعی و سنی پرا دایم اصلی بر پایه تقابل عدل با ظلم است. روایتی که از معصومین در باره امام زمان وارد شده (یمیء الارض عدلا و قسطا بعد ما ملئت ظلما و جورا) یعنی دنیا را پر از عدل و

چرا روز قدس را گرامی می‌داریم؟

۹

قدس گامی در این جهت تعریف گردید.

امام خمینی (ره) وظیفه خود را در گوشزد کردن تکلیف به مسلمانان محدود ندید، بلکه تلاش کرد تا در کنار این روشنگری‌ها و آگاه‌سازی‌ها اقداماتی عملی نیز انجام دهد تا این موج امیدواری به یک سرخوردگی سیاسی تبدیل نشود. ابتکار تشکیل سپاه نیروهای قدس آن هم در جریان جنگ تحمیلی و محدودیت‌های ناشی از آن، پیام مهمی به همه مسلمانان بود که هیچ بهانه‌ای نباید مانع از توجه به اولویت آرمان آزادی‌سازی فلسطین باشد. ایجاد و پرورش این احساس بر پایه امتی و توجه به مسائل اصلی جهان اسلام تحول بزرگی بود که بعدها تأثیرات آن نمایان گردید.

حماسه دفاع مقدس و آزادی‌سازی فلسطین

پیروزی رزمندگان اسلام در عملیات بیت‌المقدس و آزادی‌سازی شهر خرمشهر در سال ۱۳۶۱ رژیم صهیونیستی را به وحشت انداخت چراکه امیدوار بود صدام حسین با جنگ نیابتی خود بتواند این موج را بشکند و این رژیم را از تأثیرات انقلاب اسلامی نجات دهد. در جنگ تحمیلی همه قدرت‌های جهانی از آمریکا تا شوروی و اروپا و کشورهای عربی منطقه به جز سوریه و عمان، همه از صدام حمایت می‌کردند و ایران بدون حمایت خارجی موفق به کسب پیروزی شد که این نکته برای اسرائیل وابسته به غرب خطرناک می‌نماید. این رژیم به فاصله چند روز از فتح خرمشهر به لبنان حمله نظامی کرد و تا شهر بیروت پیش رفت تا یکی دیگر از بازیگران ضدصهیونیستی را از صحنه خارج سازد و فضای پیرامونی را برای خود ایمن سازد. با محاصره بیروت و با تسلیم ساف در برابر خواست صهیونیست‌ها برای خروج از لبنان و تبعید به تونس، عملاً دومین بازیگر ضدصهیونیستی پس از ارتش‌های عربی از میدان مبارزه کنار رفت. سازمان آزادی‌بخش فلسطین که متشکل از حدود پانزده سازمان چریکی فلسطینی بود تا آن زمان مهم‌ترین امید باقیمانده جامعه فلسطینی پس از خروج ارتش‌های عربی از معادله رویارویی در برابر دشمن به‌شمار می‌رفت. صهیونیست‌ها تصور می‌کردند که ساف مهم‌ترین متحد انقلاب اسلامی است و با حذف آن خطر از آنها دور شده است در حالیکه امام خمینی (ره) همواره اعلام کرده بود که یاران او در گهواره هستند و آن‌ها تغییرات مدنظر را در آینده انجام خواهند داد. با اشغال لبنان از سوی ارتش صهیونیستی، در ایران برخی از فرماندهان نظامی سپاه و ارتش علیرغم وجود جنگ با رژیم بعثی، شتاب‌زده واحدهای نظامی را به لبنان اعزام کرده و قصد دفاع از ملت مظلوم لبنان را داشتند ولی امام (ره) با فهم خود که دفاع در مقابل رژیم صهیونیستی یک تکلیف همگانی است و ایرانی و لبنانی نمی‌شناسد، دستور داد نیروهای رزمی ایرانی از لبنان برگردند و بجای آنها نیروهای تبلیغاتی و آموزشی به لبنان اعزام شوند. این تدبیر امام بر این پایه استوار بود که نوعی تقسیم‌کار بین ایرانی‌ها و لبنانی‌ها باید صورت گیرد و نیروهای داوطلب لبنانی در خط مقدم آزادی‌سازی سرزمین خود قرار گیرند و ایران وظیفه پشتیبانی از آنها را برعهده داشته باشد. این الگوی امام به سرعت کار آمد شد و به فاصله چند ماه، عملیات بر ضد اشغالگران آغاز گردید و دشمن در مقابل این مقاومت دلیرانه مردم لبنان قدم به قدم عقب‌نشینی کرد و سرانجام در سال ۱۳۷۹ ناگزیر به عقب‌نشینی کامل از خاک لبنان شد. پیامدهای سریع آغاز مقاومت ضدصهیونیستی مردم لبنان، تحولات شگرفی در فلسطین پدید آورد. مردم فلسطین که پس از اخراج ساف از لبنان احساس خلأ رهبری سیاسی می‌کردند به سرعت و تحت تأثیر انقلاب عظیم اسلامی انتفاضه نخست را در سال ۱۳۶۶ آغاز کردند تا نقطه عطفی در مبارزات این مردم پدید آورد. حرکت فراگیر مردم کرانه باختری و نوار غزه بر ضد

داد می‌کند پس از آنکه پر از ظلم و جور شده بود. وظیفه اول امام زمان اقامه عدل است و قطعاً در این راستا امام زمان (عج) اسرائیل مظهر ظلم و جور در منطقه را قبول نخواهد کرد و قطعاً با قدرت‌های استکباری برخورد می‌کند که با غارتگری و زور جهان طبقاتی (شمال و جنوب) را پدید آورده و از هر ظلمی در جهان از جمله اشغال فلسطین حمایت می‌کنند.

در این میان حادثه فلسطین واقعاً یک بحران بزرگ و تلخ بشری- اسلامی است که هیچ انسانی نمی‌تواند نسبت به آن بی‌تفاوت باشد. جامعه فلسطینی همانند دیگر جوامع جهان در سرزمین خود زندگی می‌کردند که ناگهان مجموعه‌ای از مهاجران صهیونیست اروپایی با کمک قدرت‌های استعماری به آنها یورش بردند و سرزمین آنها را غصب کردند. نتیجه این تجاوز این است که نیمی از جامعه فلسطینی در نتیجه کشتارها و ارعاب از سرزمین خود به بیرون رانده شده و از حدود ۷۵ سال پیش تاکنون در اردوگاه در شرایط واقعاً غیر انسانی در خارج از سرزمین خود به سر می‌برند و نیم دیگر این جامعه در حال حاضر تحت اشغال و مقررات تبعیض نژادی در سرزمین خود قرار دارند. عجیب اینجاست که علیرغم گذشت هفت دهه از این فاجعه، جامعه بین‌الملل هیچ کاری برای پایان دادن به این فاجعه انجام ندهاده و حاضر نیست در جهت احقاق حقوق جامعه فلسطینی گام بردارد. غرب که اکنون در اوکراین اینگونه بر ضد اشغال فعال شده و دهها میلیارد دلار کمک‌های مالی و تسلیحاتی می‌دهد، در فلسطین از اشغالگر حمایت می‌کند و این نفاق غرب را آشکار می‌کند. امروزه جامعه فلسطینی ۱۳ میلیون نفر جمعیت دارد که از ساده‌ترین حقوق انسانی از جمله تعیین حق سرنوشت و داشتن یک کشور مستقل در سرزمین خود محروم هستند. مهم‌ترین ویژگی این نامعادله این است که در یک طرف آن رژیم صهیونیستی با حمایت گسترده همه کشورهای غربی قرار دارند و در طرف مقابل آنها، جامعه فلسطینی تک و تنها است. این شرایط غیرانسانی ایجاب می‌کند که مسلمانان و آزادگان جهان با حمایت از جامعه مظلوم فلسطین به این ظلم بزرگ پایان داده و زمینه احقاق حقوق مردم مظلوم فلسطین را فراهم سازند.

مساله فلسطین قبل از پیروزی انقلاب اسلامی ایران

بحران فلسطین در آستانه پیروزی انقلاب اسلامی ایران وارد مرحله حساسی شده بود که اسرائیل آن را مرحله تثبیت موجودیت نامیده بود. مصر مهم‌ترین کشور عربی هم مرز با فلسطین اشغالی است که سالها در دوره عبد الناصر رهبری پیگیری آرمان آزادی‌سازی فلسطین را بر عهده گرفته بود، در دوران سادات با امضای سازش کمپ دیوید با رژیم صهیونیستی در سال ۱۳۵۸، از معادله رویارویی با دشمن خارج شد و یک خلأ بزرگ و جبران ناپذیری را پدید آورد. مصر بزرگترین کشور عربی از لحاظ جمعیت و جایگاه است و خروج آن از معادله تغییر بزرگی در معادله رویارویی با اسرائیل پدید آورد. هنری کیسنجر وزیر خارجه اسبق آمریکا و یکی از نظریه‌پردازان سیاسی و صهیونیستی قبل از توافق کمپ دیوید اعلام کرده بود که جنگ بدون مصر ناممکن و صلح بدون سوریه نیز ناممکن است. یکی از روزنامه‌های رژیم صهیونیستی پس از امضای این توافق بر اساس این مقوله اعلام کرد جنگ با دولت‌های عربی پایان یافت. دهه‌های گذشته حقیقت این مدعا را نیز نشان داد، چرا که از آن زمان تاکنون جنگی در سطح دولت‌های عربی و رژیم صهیونیستی رخ نداد و عملاً یکی از ارکان مبارزه یعنی ارتش‌های عربی از معادله خارج شد. این اتفاق متأسفانه زمانی افتاد که مصر در جنگ ۱۳۵۲ ش نه تنها موفق به آزادی‌سازی شبه جزیره سینا نشد بلکه ارتش مصر به علت خیانت‌ها در مقابل دشمن تا صد کیلومتری قاهره عقب‌نشینی کرد و انور سادات، رئیس جمهور وقت مصر به این بهانه درخواست آتش بس کرد. سپس در یک حرکت خیانت‌آمیز و غافلگیر کننده به فلسطین اشغالی رفت و در کنیست (مجلس) صهیونیستی ظاهر شد و آنها را به صلح با مصر دعوت کرد. اقدام سادات برای توافق جداگانه بین اسرائیل و مصر و رهاسازی آرمان آزادی‌سازی فلسطین آغاز راهی شد که دیگر دولت‌های عربی نیز به بهانه منافع ملی اقدام کنند و ملت فلسطین را در مقابل دشمن تنها بگذارند. این تحولات، جوی از ناامیدی در میان جوامع عرب پدید آورد.

پیروزی انقلاب اسلامی و تحول در بحران فلسطین

پیروزی انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۳۵۷ از همان آغاز تحول بزرگی در این معادله پدید آورد و این صحنه را به نحوی دگرگون ساخت که استمرار موجودیت رژیم صهیونیستی زیر سؤال رفت. موشه دایان وزیر سابق جنگ رژیم صهیونیستی پس از اعلام پیروزی انقلاب اسلامی اظهار داشت که این انقلاب، زلزله عظیمی است که پس لرزه‌های آن اسرائیل را ویران خواهد کرد. اینکه چرا سران رژیم صهیونیستی از همان آغاز، این انقلاب را تهدیدی برای خود اعلام می‌کردند، خود سؤال مهمی است که باید به آن پاسخ داد.

یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های انقلاب اسلامی ایران این است که حمایت از فلسطین جزء ویژگی‌های ذاتی آن بود و نه نتیجه تصمیمات سیاسی بعدی رهبران انقلاب. امام (ره) قبل از پیروزی انقلاب اعلام کرده بود که یکی از علل مبارزه بر ضد رژیم پهلوی، حمایت شاه از اسرائیل بود و این نشان می‌دهد که چارچوب فکری امام از دیرباز بر پایه تفکر وحدت امت اسلامی شکل گرفته و همانطور که آرمان استقلال ایران برای امام اهمیت داشت، آزادی‌سازی فلسطین نیز در جهان اسلام اولویت دارد. اساساً امام، زمانی که در نجف اشرف تبعید بود فتوای جواز صرف وجوه شرعی برای مبارزه بر ضد شاه و اسرائیل را اعلام کرده بود و بدین ترتیب هر دو را در اولویت سیاسی قرار داد.

بستن سفارت اسرائیل و تغییر آن به عنوان سفارت فلسطین در همان روزهای آغازین انقلاب و قبل از استقرار نظام سیاسی و روشن شدن جهت‌گیری‌های آن، به ویژگی امتی این انقلاب بر می‌گردد. شاید انقلاب اسلامی ایران در آغاز در بسیاری از زمینه‌های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی برنامه‌ای کاملاً روشن نداشت ولی قطعاً در باره فلسطین اهداف روشنی را بر اساس یک راهبرد دنبال می‌کرد. اعلام روز جهانی قدس از سوی امام در سال ۱۳۵۸ و سپس تشکیل نامتعارف سپاه قدس در کنار نیروهای مسلح زمینی، هوایی و دریایی و در گام بعدی کمک دادن برای شکل‌گیری نیروهای مقاومت جدید در لبنان و فلسطین و یمن و در نهایت ایجاد محور مقاومت ضد صهیونیستی در سطح منطقه، اجزای عملی یک راهبردی بود که در ذهن رهبران انقلاب برای تغییر معادله فلسطین وجود داشت.

راهبردهای رهبران انقلاب اسلامی برای فلسطین

امام خمینی (ره) از همان آغاز می‌دانست که در معادله رویارویی با رژیم صهیونیستی، ما صرفاً در مقابل یک رژیم اشغالگر در فلسطین به نام اسرائیل، نیستیم، بلکه این رژیم خاکریز اول قدرت‌های سلطه‌گر غربی است که در ایجاد و تجهیز و استمرار آن تاکنون نقش داشتند. لذا امام (ره) و در همان راستا مقام معظم رهبری (دام‌ظله) در مراحل بعد، در پی ایجاد نوعی هم‌اوردی بودند تا یکسره‌سازی در این معادله امکان‌پذیر باشد. اعلام روز جهانی قدس و انتخاب آخرین جمعه ماه مبارک رمضان برای آن و دعوت همه مسلمانان برای شرکت در تظاهرات همبستگی با مردم فلسطین، یکی از مهم‌ترین راهبردهای انقلاب، برای بسیج همه جوامع اسلامی و ایجاد یک ارتباط مقدس میان آنها و آرمان آزادی‌سازی فلسطین، مبتنی بر حس تکلیف و اخوت اسلامی بود. به عبارت دیگر امام احساس می‌کرد که یک تحول فرهنگی در جوامع اسلامی از تفکر ملی به امتی مورد نیاز است و اعلام روز جهانی

اشغالگران که یاد آور تظاهرات عظیم مردم ایران بود نشان داد که در فلسطین، ملتی زنده و به پا خاسته وجود دارد که بر تحقق آرمان آزادی فلسطین اصرار می‌ورزد. با این حرکت عظیم مردم فلسطین، بسیاری از دروغ‌های دشمن بر ملامت دشمن مدعی بود که فلسطین سرزمین بدون ملت برای ملتی بدون سرزمین است ولی انتفاضه این دروغ بزرگ را آشکار و ثابت کرد که فلسطین هیچ‌گاه بی صاحب نبوده و حتی در زمان خلأ رهبری سیاسی (پس از خروج ساف از لبنان)، این ملت به عظیم‌ترین قیام تاریخ خود دست زد و جبهه رویارویی را از خارج از مرزها به درون انتقال داده که یک تحول راهبردی بزرگی به شمار می‌آید.

دشمن صهیونیستی برای دور زدن این انتفاضه که چند سالی ادامه یافت و دشمن را مستأصل کرده بود، به نیروهای ورشکسته سیاسی فلسطینی خارج پناه برد که به تونس تبعید شده بودند تا از طریق توافق با آنها نیروهای مقاومت را محاصره کنند و با ایجاد تضاد میان آنها یک نوع جنگ داخلی در بین فلسطینیان را بیاندازند. توافق اسلو در سال ۱۳۷۲ میان ساف و تل‌آویو نقطه تاریک سیاسی بود که جامعه فلسطینی را درگیر دوگانگی کرد. طبق این توافق قرار بود تا پنج سال دیگر اسرائیل از کرانه باختری و غزه (مناطق اشغالی ۱۹۶۷) عقب‌نشینی کند و دولت فلسطینی در ۶۰۰۰ کیلومتر مربع از ۲۷۰۰۰ کیلومتر مساحت فلسطین، موجودیت خود را اعلام نماید. سازمان ساف معتقد بود که از طریق گفتگو اختلاف با اسرائیل قابل حل است در حالی که نیروهای انتفاضه معتقد بودند که دشمن تنها در مقابل مقاومت عقب‌نشینی می‌کند. این اختلاف نظر موجب شد که هزاران مبارز فلسطینی داخلی به علت اعتقاد به راهکار مقاومت راهی زندان‌های دولت خودگردان فلسطین گردند. سرانجام در سال ۱۳۷۹ و پس از هفت سال گفتگو، رژیم صهیونیستی حتی حاضر به واگذاری یک پنجم از سرزمین فلسطین نشد و رسماً شکست گفتگوها در کمپ دیوید امریکا اعلام گردید.

عقب‌نشینی نظامی اسرائیل از لبنان تحت فشار عملیات شهادت طلبانه مقاومت حزب‌الله لبنان در سال ۱۳۷۹ و پیروزی بزرگ مقاومت اسلامی در این کشور که همزمان با شکست مذاکرات میان ساف و رژیم صهیونیستی بود، روح تازه‌ای را در کالبد مقاومت فلسطین برانگیخت و به فاصله اندکی انتفاضه مسجدالاقصی با انتفاضه دوم آغاز گردید. این انتفاضه تحول کیفی در شکل مبارزه پدید آورد و با صدها عملیات شهادت طلبانه، زندگی صهیونیست‌ها را کاملاً ناامن کرد. البته دشمن صهیونیستی در انتقام این عملیات نزدیک به چهار هزار فلسطینی را به شهادت رساند ولی علیرغم این رفتار جنایت‌کارانه برای اولین بار تعداد کشته‌های دشمن بالغ بر هزار نفر شد. تناسب تلفات یک به چهار برای اولین بار در معادله رویارویی برقرار شد و هزینه‌های سیاسی دشمن را بشدت افزایش داد. در اینجا گفتن این حقیقت لازم است که یاسر عرفات پس از شکست مذاکرات تلاش کرد تا مقاومت را از زندان بیرون آورد و از فعالیت مقاومتی آنها چشم‌پوشی نماید که این مساله موجب شد تا دشمن او را ترور کند. رژیم صهیونیستی برای مهار انتفاضه ناگزیر شد با صرف چند میلیارد دلار دور کرانه باختری دیواری به ارتفاع هشت متر بکشد و از نوار غزه عقب‌نشینی کند. رژیم صهیونیستی با ترور عرفات و کمک غیرمستقیم در روی کار آمدن محمود عباس، تلاش کرد روند گفتگوی بی‌حاصل با فلسطینیان را زنده کند بدون اینکه هیچ امتیازی به آن‌ها بدهد. هدف از این کار این بود که با اجازه دادن به فعالیت دولت خودگردان فلسطینی نوعی همکاری امنیتی بین آن‌ها و این رژیم صورت گیرد که متأسفانه این مساله با فشار امریکا در چارچوب توافق دایتون صورت گرفت و جامعه فلسطینی را درگیر دوگانگی قدیم اما به گونه جدیدی کرد که متأسفانه تاکنون ادامه دارد.

برجستگی موفقیت الگوی مقاومتی امام که در دوره مقام معظم رهبری استمرار و تکامل یافت در مقابل ناکارآمدی الگوی ارتش‌های عربی و سازمان‌های چریکی فلسطینی، اسرائیل را دچار وحشت عظیمی کرد. آغاز جنگ سی و سه روزه در سال ۱۳۸۵ بر ضد حزب‌الله لبنان و تلاش مجدد رژیم صهیونیستی برای از بین بردن این الگو، به یک فاجعه عظیم برای این رژیم تبدیل شد. ناتوانی ارتش رژیم صهیونیستی در شکست حزب‌الله و موفقیت مقاومت اسلامی در ایستادگی و گسترش آتشباری به عمق سرزمین‌های اشغالی و دوسویه کردن معادله تلفات و ویرانی عملاً معادله جدیدی پدید آورد که مبتنی بر موازنه وحشت است. این جنگ نقطه



چرا روز قدس را گرامی می‌داریم؟

تحول بزرگی در تاریخ جنگ‌های این رژیم متجاوز بود به گونه‌ای که تل‌آویو بلافاصله پس از آتش بس، گروه وینوگراد را مأمور بررسی علل شکست نظامی اسرائیل در این جنگ کرد. این گروه در گزارش خود اعلام کرد که برتری مطلق اسرائیل در ابعاد نظامی به علت ابتکار حزب‌الله در الگوی جنگ نامتقارن خود، ناکارآمد شده و اسرائیل باید واقعیت جدید پدیدار شدن بازدارندگی مقاومت در لبنان را بپذیرد.

سه جنگ بعدی این رژیم بر ضد مردم فلسطین در نوار غزه در سالهای ۱۳۸۷، ۱۳۹۱، ۱۳۹۳ و درگیریهای پراکنده بعدی به علت ایستادگی مقاومت اسلامی در فلسطین نیز ناکام شد و دشمن علیرغم تفاوت فاحش شرایط مردم غزه نسبت به لبنان، نتوانست پیروز گردد. در جنگ ۵۱ روزه سال ۱۳۹۳ رژیم متجاوز صهیونیستی بر ضد مردم غزه از حجتی از آتش استفاده کرد که در تاریخ جنگ‌های گذشته بی‌سابقه بوده است اما موفق به مهار مقاومت نشد و این مقاومت موفق شد صهیونیست‌ها را در نزدیک به هشتاد درصد از زمین‌های اشغالی زیر آتش خود قرار دهد و تلفات و خسارات قابل توجهی به دشمن وارد کند. در جنگ سیف القدس در رمضان سال گذشته و وحدت میدانها، مقاومت برای اولین بار همه‌امکان دور و نزدیک رژیم صهیونیستی را موشکباران کرد و این رژیم ناچار شد دست به دامان مصر شود تا آتش بس برقرار گردد. مقاومت غزه اکنون در آستانه برقراری معادله بازدارندگی با دشمن صهیونیستی است و جنگ‌های اخیر کوتاه دشمن این واقعیت را آشکار می‌سازد.

جریان تکفیری سرباز دشمن

همانطور که گفته شد انقلاب اسلامی ایران از هنگام پیروزی تا کنون موضوع فلسطین را در اولویت سیاست خارجی خود قرار داده است و همزمان تلاش می‌کند تا جوامع اسلامی دیگر نیز به تکلیف خود در برابر فلسطین عمل کنند. این تلاش و تحول تا حد زیادی معادله را به نفع جامعه فلسطینی تغییر داده و تک‌تک افراد این جامعه را به آینده امیدوار ساخته است. همبستگی سیاسی جمهوری اسلامی ایران و دیگر اعضای محور مقاومت و کمک عملی آنان به مقاومت فلسطین در این تغییر مؤثر بوده است که به پیروزی‌های مقاومت در لبنان و غزه میدل گردید. دشمن که خود را از رویارویی مستقیم با مقاومت ناتوان دید به جریان‌های منحرف تکفیری پناه برد و با حمایت از آنها قصد داشت اولویت حمایت از آرمان‌آزادسازی فلسطین را تغییر دهد. نیروهای تکفیری با آغاز پروژه براندازی نظام در سوریه با مطرح کردن دشمن دور و نزدیک و اولویت دشمن کاملاً در اختیار دشمن قرار گرفتند. تکفیری‌ها با دادن اولویت به جنگ با برادر مسلمان و اعلام خارج ساختن دشمن بعید از تضادهای فعلی، خیال رژیم صهیونیستی را راحت کرد و زمینه‌های همکاری علنی میان آنان را فراهم ساخت. امروزه کسانی که در جهت همگرایی و یا واگرایی در جهان اسلام عمل می‌کنند شناخته شده هستند و مردم اهداف آنان را نیز به خوبی می‌شناسند. توافق اخیر ایران و عربستان نشان مهمی از شکست جریان تکفیری است و تسلسم‌پذیری سرکرده آن یعنی عربستان است.

استمرار انتفاضه سوم و ضرورت اعلام حمایت از آن

حدود چند سال است که انتفاضه دفاع از مسجدالاقصی آغاز شده که دشمن در برابر آن کاملاً مستأصل شده است. رژیم صهیونیستی با همکاری نیروهای عباس و با ایجاد دیوار و جداسازی فلسطینیان از یکدیگر، همه راه‌های مبارزه با بسته است ولی انتفاضه سوم به گونه فردی - اجتماعی آغاز گردید و دشمن را خلع سلاح کرد. در این انتفاضه افراد داوطلبانه و غیر سازمانی دست به عملیات می‌زنند و به علت اقدام فردی دشمن نمی‌تواند این اقدام را کشف و مهار کند و به علت حمایت اجتماعی از این قیام، افراد بسیاری هر روزه داوطلب عملیات جدید می‌شوند. امسال نیز ماه مبارک رمضان شاهد چندین عملیات در شهرهای مختلف صهیونیستی بودیم که رژیم صهیونیستی با حمله به مردم بیگناه فلسطین تلاش دارد آن را مهار سازد.

اعتصاب غذای اسرای فلسطینی و امید به آینده

اعتصاب غذای مکرر اسرای فلسطینی حماسه بزرگی و یک درس زندگی برای همه آزادگان و جویندگان عزت و کرامت جهان است. در نگاه نخست زندانیان، اسیر دشمن و دنیای آنها به یک بند محدود است و از امکانات لازم برای رویارویی با دشمن ستمگر و جبار برخوردار نیستند اما این شرایط در فلسطین با اراده زندانیان مؤمن به عدالت راهشان و معتقد به اینکه راه ذات‌الشوکه بن‌بست و تسلیم ندارد، کاملاً دگرگون شد و بند به میدان و صحنه مبارزه و معده و روده به ابزار و سلاحی برای جنگ بر ضد بیدادگری دشمن گذار صهیونیستی تبدیل شد و دشمن در مقابله با این ایمان سترگ راهی جز پذیرش خواست زندانیان در پیش نداشت. اسرای فلسطینی با خلق این حماسه بزرگ با امکانات محدود خود برای جامعه فلسطینی الگوی جدیدی ساختند و آنان را به میدان آوردند و به مفهوم مبارزه بر ضد دشمن صهیونیستی حیات جدیدی بخشیدند و دشمن را نگران آغاز انتفاضه جدیدی به رهبری اسرای در بند کرد و این واقعیت محاسبات سیاسی و امنیتی تل‌آویو را تغییر داد و به تسلیم در برابر خواست انسانی اسرا وادار کرد.

در این رویارویی بزرگ که هزاران اسیر از گروه‌های جهادی مختلف در این اعتصاب غذای شرکت کردند. دشمن با وعده و وعید به رهبران این یا آن گروه، برای از بین بردن وحدت اسرا و فرماندهی متحد آنان تلاش بسیاری کرد اما دشمن‌شناسی اسرا و درک سیاسی بالای آنان این فرصت را از دشمن گرفت و شکی نیست که این دستاورد تحقق نمی‌یافت اگر این وحدت کلمه حفظ نمی‌شد و حکمت زندانیان در بند فلسطینی بر تدبیر دشمن غلبه پیدا نمی‌کرد.

شکی نیست که این اعتصاب غذای زندانیان فلسطینی پرده از حجم وسیع نقض مقررات بین‌المللی از سوی دشمن صهیونیستی به ویژه کنوانسیون‌های ژنو و حقوق بشردوستانه پرده برداشت و این واقعیت همه آزادگان جهان به ویژه سازمانهای غیردولتی را مکلف می‌سازد تا از احقاق حقوق اسرا و جامعه فلسطینی به طور جدی‌تر دفاع کنند.

بحران امنیتی اسرائیل

رژیم صهیونیستی از همان آغاز بر پایه الگوی استعمار اسکانی بنا شد مانند ده‌ها دولتی که در امریکای شمالی و جنوبی و استرالیا شکل گرفتند. استمرار اینگونه ساختارها معمولاً بر دو پایه جذب مهاجرین از بیرون و یکسره‌سازی وضعیت جمعیتی به نفع خود و ایجاد یک نوع برتری نظامی برای حفظ رژیم نوپای خود و مقابله با هرگونه تلاش برای تغییر وضعیت جدید استوار است.

با تحولاتی که در معادله فلسطین در ۴۳ سال گذشته پس از انقلاب اسلامی اتفاق افتاده است این دو پایه اصلی نظام، وضعیت بحرانی پیدا کرده است. مهاجرت به علت معادله جدید وحشت و ناامنی در سرزمین‌های اشغالی و آتشباری مقاومت، به صورت معکوس درآمده و در حال حاضر تعداد کسانی که از اسرائیل به خارج مهاجرت می‌کنند بیش از آنانی است که از بیرون به فلسطین اشغالی مهاجرت می‌کنند. ریویلین رئیس فعلی رژیم صهیونیستی در اجلاس هرتزیلیا اعلام کرد که در حال حاضر برتری جمعیتی با فلسطینیان است و در سرتاسر فلسطین اشغالی تعداد فلسطینیان ۵۲٪ از جمعیت فعلی است و مسئولان صهیونیستی خواست

تا با این خطر جدی مقابله کنند که موجودیت اسرائیل را با تهدید مواجه ساخته است.

همچنین برتری نظامی رژیم صهیونیستی با مدل جنگ‌های نامتقارن مقاومت، به طور کلی به چالش کشیده شد. در این جنگ‌ها، این رژیم علیرغم برتری کامل قادر به تحقق اهداف خود نبود و به همین دلیل این حربه ناکارآمد شد. البته فرماندهان نظامی این رژیم با کمک امریکا در صدد بودند تا با ایجاد گنبد آهنین بار دیگر این معادله را به نفع خود تغییر دهند اما پیشرفت و نوآوری تسلیحاتی همزمان مقاومت مانع از تغییر معادله کنونی شده است. این شرایط، نقش وظیفه‌ای اسرائیل را در خدمت به قدرت‌های سلطه‌گر جهانی نیز ناکارآمد ساخته و عملاً اسرائیل از یک متحد استراتژیک به سربار تغییر وضعیت پیدا کرد. غرب تاکنون با کمک‌های نظامی و اقتصادی و سیاسی به اسرائیل انتظار انجام مأموریت‌های محوله را داشتند ولی ناکارآمدی برتری نظامی این رژیم در جنگ‌های اخیر، انگیزه‌های غرب در هماهنگی کامل با این رژیم را از بین برد.

همچنین این تحولات، راهبردهای امنیتی این رژیم را تحت تأثیر قرار داده است. رژیم صهیونیستی همواره با داشتن قدرت بازدارندگی متکی به برتری نظامی با هرگونه خطر احتمالی بالقوه و بالفعل مقابله می‌کرد. حمله به عراق و انهدام راکتور هسته‌ای این کشور و حمله به تونس و ترور ابوجهاد نفر دوم ساف و نیز حمله نظامی به سودان و سوریه همگی بر پایه این برتری صورت گرفته است. اما از زمانیکه رژیم صهیونیستی قدرت بازدارندگی خود را در مقابل مقاومت از دست داده و برتری نظامی آن ناکارآمد گردیده ناگزیر به راهبردهای جدیدی روی آورده است. معادله جدید امنیت اسرائیل بر پایه امنیت اسرائیل در ناامنی کشورهای منطقه استوار شده است. این امر نشان از استیصال دشمن است و اینکه دشمن راهی جز یازگیری از جهان اسلام در پیش ندارد. متأسفانه در این معادله جدید بازیگران مزدوری از جهان اسلام پیمانکار ایجاد ناامنی دشمن شده‌اند و در این مأموریت منطقه‌ای، در خدمت امنیت اسرائیل فعالیت می‌کنند و نتیجه کار آن‌ها ناامنی وسیع در سوریه و عراق و لبنان است. این افراد وابسته هم اکنون در کنار دشمن‌اند و علیه جمهوری اسلامی ایران فعالیت می‌کنند. متأسفانه تکفیری‌ها سربازان اصلی عمل‌کننده میدان هستند و هرگاه که مجروح شوند اسرائیل احساس مسئولیت می‌کند تا آن‌ها را درمان کند و به میدان برگرداند و در سطح منطقه نیز رژیم‌هایی مانند ترکیه، عربستان، قطر و اردن در یک دهه اخیر پیمانکار اسرائیل‌اند و در گسترش ناامنی در منطقه از همه امکانات و ظرفیت خود بهره می‌گیرند. متأسفانه عربستان سعودی دامنه گسترش ناامنی را تا اشغال بحرین و اعلام جنگ بر ضد مردم یمن توسعه داده و قطر با مدیریت جنگ داخلی در لیبی دامنه جنگ را تا آفریقا گسترش داده است. این حقایق که آغاز شکست آن شروع شده نشان می‌دهد که رژیم صهیونیستی علت اصلی ناامنی در سطح منطقه است و زمانی مردم منطقه می‌توانند در صلح و آرامش زندگی کنند که این غده سرطانی ناامنی و تجاوز را از منطقه ریشه‌کن کنند و روند استقلال منطقه را با پاکسازی آن از همپیمانان این رژیم متجاوز به اتمام برسانند.

قدس از نگاه قرآن

با اینکه اسلام آخرین دین آسمانی و با منطقی عقلانی آمده و قرآن یک اعجاز بزرگ آن به شمار می‌آید اما در عین حال اعجازهای مهم دیگر نیز اتفاق افتاد که یکی از مهم‌ترین آن‌ها اسرار و معراج است. روایات این حادثه به حدی شگفت‌انگیز است که در بررسی موضوع فلسطین نمی‌توان این حادثه را نادیده گرفت. نخست چرا خداوند با اینکه قرار داشت پیامبر را با اعجاز به آسمان ببرد از مکه به آسمان نبرد و تنها پس از بردن به مسجد الاقصی این فعل انجام گرفت. وجود تحمیلی قدس در این مسیر تنها و تنها برای یاد آوری قدس به مسلمانان به عنوان یک نماد همیشه اسلامی که باید حفظ شود و دچار فراموشی نگردد. دوم اینکه در این سفر بر اساس سوره نجم چند اتفاق بزرگ صورت گرفت از جمله تعلیم پیامبر و دیگری عروج پیامبر به جایی که انبای پیشین و مقربترین ملائکه به آنجا نرسیده بودند و اینکه خداوند با پیامبر بدون واسطه هم کلام شد و همچنین اینکه خداوند مهم‌ترین آیت خلقت را به پیامبر نشان داد. این اعجازها و نشانه‌های مهم در سفری صورت گرفت که قدس در مسیر آن قرار داشت. در آیات سوره اسراء که یک سوره مکی است و در سال هشتم پس از بعثت نازل شد مسلمانان در مکه تحت فشار بودند و گروهی از مسلمانان به حبشه و یمن مهاجرت کرده در حالیکه آیات از فتح شام صحبت می‌کند که به علت فتنه بنی اسرائیل برای مدتی از حاکمیت اسلام خارج می‌شود و با تلاش بندگان مسلمان خدا (ونه با اعجاز) باز می‌گردد. نکته جالب دیگر اینکه خداوند متعال در آیه ۱۰۴ سوره اسراء می‌فرماید اگر وعده دوم فرار رسد شما (بنی اسرائیل) را گردآوری می‌کنیم و مؤمنین بر شما پیروز می‌شوند. به عبارت دیگر پیدایش اسرائیل از نگاه قرآن و تجمع صهیونیستها در اینجا برای نابودی و نه برای ماندن است و باور این آیات الهی در موضوع فلسطین افق‌های متفاوتی برای مسلمانان مقاوم باز می‌کند.

افق‌های آینده بحران فلسطین

آنچه مسلم است بحران فلسطین با خواست امریکا یا اسرائیل به پایان نمی‌رسد. مردم فلسطین در طول صد سال گذشته علیرغم نابرابری امکانات نظامی در برابر استعمار انگلیس و رژیم صهیونیستی ایستادگی کرده و نشان داده‌اند که در برابر اشغالگر کوتاه نمی‌آیند. با حمایت انقلاب اسلامی ایران از آرمان فلسطین و گسترش محور مقاومت در منطقه، اکنون بخشی از جهان اسلام نیز به صورت جدی از مقاومت مردم فلسطین حمایت می‌کنند و امکانات مبارزه را از آنان دریغ نمی‌سازند. این تحول جایگاه فلسطینیان را تقویت کرده و آنان را در راه مبارزه مصمم‌تر از گذشته ساخته و اگر روزی ارتش‌های عربی توان ایستادگی در مقابل اسرائیل را نداشتند و در جنگ‌ها شکست‌های پیاپی داشتند، اکنون فلسطینیان غزه در چندین جنگ متوالی به تنهایی ایستادگی کرده و از اشغال مجدد غزه جلوگیری می‌کنند. این تحول رژیم صهیونیستی را به خانه اول بازگرداند که موجودیت آن زیر سؤال است. ورود چند سال پیش امریکا و ترامپ برای یکسره سازی بحران به نفع این رژیم تاکنون برخی از رژیم‌های عربی را مرعوب ساخته است اما مردم فلسطین را در راه احقاق حق خویش مصمم‌تر از گذشته کرد و راه اندازی راهپیمایی بازگشت در طول سال گذشته نشان از عزم و اراده فلسطینیان در بازگشت به خانه و آشیانه خود است. در ده سال گذشته مقاومت در غزه با موفقیت بالایی توانست یک نوع بازدارندگی برای خود به وجود آورد که دشمن در درگیری‌های اخیر بیش از چند روز توان درگیری با آنان را نداشت. این تحول امروزه کرانه باختری را تحت تأثیر قرار داده و گسترش مقاومت در این بخش اسرائیل را دچار وحشت کرده است. این تحول چنانچه در کل فلسطین گسترش یابد شرایط سیاسی و راهبردی را دچار دگرگونی کلی خواهد کرد و عملیات یکسره سازی را به جلو خواهد انداخت. البته گسترش حمایت همه جانبه از فلسطین در جهان اسلام، فلسطینیان را دلگرم‌تر خواهد کرد و اراده فلسطینیان را در آزادسازی این سرزمین مقدس تقویت خواهد ساخت.

